Российская Федерация

Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  02  марта  2021 г.  № 32
р.п. Янгель

 «Об утверждении перечня автомобильных дорог
общего пользования местного значения
и их идентификационных номеров»

 В соответствии с Федеральными законами  № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», с частью 5 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельное законодательные акты
Российской Федерации», пунктом 2 приказа Министерства транспорта
Российской Федерации от 25.09.2006 №117 «Об утверждении порядка
подготовки предложений по внесению изменений в перечень автомобильных
дорог общего пользования федерального значения, администрация
Янгелевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок «Об утверждения перечня  автомобильных дорог
общего пользования местного значения Янгелевского муниципального
образования предназначенных для решения вопросов местного значения,
относящихся к собственности Янгелевского муниципального образования.
(приложение 1).

2. Утвердить порядок присвоения идентификационных номеров
автомобильным дорогам местного значения Янгелевского муниципального
образования (приложение 2).

3. Утвердить перечень автомобильных дорог общего пользования
местного значения Янгелевского муниципального образования и их
идентификационные номера (приложение 3).

4. Постановление администрации Янгелевского городского поселения №
13 от 11 марта  2012г. «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего
пользования местного значения Янгелевского городского поселения» считать
утратившим силу.

 4. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вести
Янгелевского муниципального образования» и на официальном сайте
администрации Янгелевского городского поселения.

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Янгелевского
муниципального образования                                            М.В. Жёлтышев

Рассылка: в дело, цен. Бухгалтерия

Исп. Н.Г. Овчинникова
тел.8(39566) 67-100

Приложение № 1
к постановлению администрации

Янгелевского городского поселения
№ 32  от 02 марта 2021г.

ПОРЯДОК
утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования

местного значения Янгелевского муниципального образования
предназначенных для решения вопросов местного значения, относящихся

к собственности Янгелевского муниципального образования.

1. Общие положения.
1. Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования,

предназначенных для решения вопросов местного значения, относящихся к
собственности Янгелевского муниципального образования (далее - Порядок),
разработан с целью реализации Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения
Янгелевского муниципального образования являются автомобильные дороги
общего пользования в границах населенного  пункта – пос. Янгель за
исключением автомобильных дорог общего пользования федерального,
регионального или межмуниципального значения.

3. Перечень автомобильных дорог общего пользования, предназначенных
для решения вопросов местного значения муниципального образования
относящихся к собственности Янгелевского  муниципального образования (далее -
Перечень) формируется в соответствии с показателями определения
автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения
вопросов местного значения и утверждается, постановлением администрации
Янгелевского городского поселения, согласно приложению №1 к Порядку.

2. Подготовка предложений по внесению изменений в перечень,

1. Предложения по внесению изменений в утвержденный Перечень по
автомобильной дороге, участку дороги (с инженерными сооружениями в ее
составе) вносятся заинтересованными лицами, либо администрацией Янгелевского
городского поселения (далее - заявитель).

2. Внесение изменений в Перечень, а так же подготовку документов
осуществляет администрация Янгелевского городского поселения.

3. Предложения по внесению изменений в Перечень могут вноситься в
случаях передачи автомобильных дорог из федеральной, государственной
собственности и собственности органов местного самоуправления.

4. Предложения по включению автомобильных дорог в Перечень могут
вноситься только по автомобильным дорогам, которые соответствуют
показателям определения автомобильных дорог общего пользования местного
значения.

5. Предложения по исключению автомобильных дорог из Перечня могут

вноситься по автомобильным дорогам, которые не соответствуют показателям
определения автомобильных дорог местного значения.

3. Содержание предложений по внесению.

1. Предложения по внесению изменений в Перечень, направляемые
заявителем на рассмотрение в администрацию Янгелевского городского
поселения, должны содержать следующие сведения и документы согласно
приложению 1 к настоящему Порядку:

- наименование и местоположение автомобильной дороги;
- наименование правообладателей, осуществляющих управление

автомобильной дорогой;
- о соответствии (несоответствии) автомобильной дороги показателям

определения автомобильных дорог общего пользования местного значения и
техническим требованиям к автомобильным дорогам;

- необходимость внесения изменений в перечень;
- транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги;
- протяженность автомобильной дороги;
- выписка из реестра муниципального имущества;
- проект передаточного акта автомобильной дороги;
- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество;
- копии правоустанавливающих документов, подтверждающих, что

предлагаемое к передаче имущество принадлежит на праве хозяйственного
ведения оперативного управления (в случае отсутствия сведений о
зарегистрированных правах в ЕГРП);

- социально-экономические, финансовые иные последствия принятия
предложения;

    4. Рассмотрение предложений по внесению изменений в Перечень.
1. В целях всестороннего рассмотрения предложений по внесению

изменений в перечень создается рабочая группа по инвентаризации, состав
которой и порядок работы утверждаются правовым актом администрации
Янгелевского городского поселения.

2. В работе рабочей группы могут принимать участие представители
заявителя.

3. По итогам рассмотрения предложений рабочая группа:
4.1. в случае принятия положительного решения осуществляет в

установленном порядке на подготовку соответствующего проекта постановления;
4.2. в случае принятия отрицательного решения информирует заявителя об

отказе с указанием причин отказа.
4.3. предложения по внесению изменений в Перечень осуществляется на

основании сведений и документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в
течение месяца со дня поступления. В случае необходимости проведения
дополнительных проверочных мероприятий или истребования дополнительных
документов срок рассмотрения предложений может быть однократно увеличен, но
не более чем на 30 (тридцать) дней.

5. По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в
Перечень заявителю может быть отказано в следующих случаях:

5.1. автомобильная дорога не соответствует показателям определения
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

5.2. имеется автомобильная дорога общего пользования местного значения в
том же направлении;

5.3. объемы финансирования для приведения автомобильной дороги в
нормативное состояние значительно превышают возможности местного бюджета;

5.4. предложение по внесению изменений в перечень представлено с
нарушением требований настоящего Порядка по составу и содержанию
представляемых сведений и документов;

5. Обеспечение автомобильных дорог объектами дорожного сервиса
1. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода

автомобильной дороги местного значения должно осуществляться в соответствии
с документацией по планировке территории и требованиями технических
регламентов с учетом требований части 8 статьи 26 Федерального закона от 8
ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации» и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации.

2. Минимально необходимые для обслуживания участников дорожного
движения требования к обеспеченности автомобильных дорог местного значения
объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода
автомобильных дорог (с указанием количества и вида объектов дорожного
сервиса), а также требования к перечню минимально необходимых услуг,
оказываемых на таких объектах дорожного сервиса, устанавливаются
Правительством Российской Федерации.

3. Обеспечение автомобильной дороги местного значения объектами
дорожного сервиса не должно ухудшать видимость на автомобильной дороге,
другие условия безопасности дорожного движения, а также условия
использования и содержания автомобильной дороги и расположенных на ней
сооружений и иных объектов.

4. В случаях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной
дороги местного значения, разрешение на строительство выдается в порядке,
установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации,
администрацией Янгелевского городского поселения.
  5. Объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и
местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и
примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги
местного значения. При примыкании автомобильной дороги местного значения к
другой автомобильной дороге подъезды и съезды должны быть оборудованы
переходно-скоростными полосами и обустроены элементами обустройства
автомобильной дороги в целях обеспечения безопасности дорожного движения.

6. За оказание услуг присоединения объектов дорожного сервиса к
автомобильным дорогам местного значения взимается плата на основании

договора, заключаемого с администрацией Янгелевского городского поселения о
присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге местного
значения.

7. При заключении договора о присоединении объекта дорожного сервиса к
автомобильной дороге местного значения администрация  Янгелевского
городского поселения информирует лиц, с которыми заключается такой договор, о
планируемых реконструкции, капитальном ремонте автомобильной дороги
местного значения и о сроках осуществления ее реконструкции, капитального
ремонта.

8. Плата за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным
дорогам местного значения рассчитывается исходя из установленных
администрацией Янгелевского городского  поселения стоимости и объема услуг,
оказываемых по договору о присоединении соответствующего объекта дорожного
сервиса к соответствующей автомобильной дороге местного значения.

9. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и
содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки
транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются владельцем
объекта дорожного сервиса или за его счет. Капитальный ремонт, ремонт и
содержание подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки
транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются в
соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог, установленной федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
дорожного хозяйства.

10. Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов
дорожного сервиса к автомобильным дорогам местного значения допускаются при
наличии согласия в письменной форме администрации Янгелевского городского
поселения на выполнение указанных работ.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Янгелевского городского поселения
№ 32  от 02 марта 2021г.

Порядок
присвоения идентификационных номеров муниципальным автомобильным

дорогам общего пользования местного значения находящихся в
собственности Янгелевского муниципального образования

Идентификационный номер автомобильной дороги состоит из четырех

разрядов. Каждый разряд идентификационного номера автомобильной дороги
отделяется от предыдущего одним пробелом. Разряд идентификационного номера
автомобильной дороги состоит из заглавных букв русского алфавита и (или)
арабских цифр. Предметное буквенное и (или) цифровое обозначение в одном
разряде идентификационного номера автомобильной дороги может отделяться
дефисом.

Предметность цифрового или буквенного обозначения в одном разряде
идентификационного номера автомобильной дороги определяется
самостоятельностью идентификационного классификационного признака
автомобильной дороги или иных данных об автомобильной дороге.

Первый разряд идентификационного номера автомобильной дороги
идентифицирует автомобильную дорогу по отношению к собственности и
содержит восемь знаков, объединенных соответственно в три группы
-  первая группа состоит из двух знаков;
-  вторая и третья группы состоят из трех знаков каждая:

Для автомобильной дороги, относящейся к собственности муниципального
образования, первый разряд идентификационного номера автомобильной дороги
состоит из трех групп знаков, соответствующих коду объектов первого, второго и
третьего уровня классификации Общероссийского классификатора объектов
административно-территориального деления.

Второй разряд идентификационного номера автомобильной дороги
идентифицирует автомобильную дорогу по виду разрешенного пользования и
состоит из двух букв:
ОП – для автомобильной дороги общего пользования.

Третий разряд идентификационного номера автомобильной дороги
идентифицирует автомобильную дорогу по значению и состоит из двух букв:
МП – для автомобильной дороги, относящейся к собственности муниципального
образования (автомобильная дорога поселения).

Четвертый разряд идентификационного номера автомобильной дороги
представляет собой учетный номер автомобильной дороги, состоящий из арабских
цифр, включающих в себя, порядковый номер автомобильной дороги.

Приложение № 1
к Порядку утверждения перечня автомобильных дорог
 общего  пользования местного значения Янгелевского

 муниципального образования предназначенных
для решения вопросов местного значения,

относящихся к собственности Янгелевского
 муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ
автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся  муниципальной собственностью

 Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского района

Собственник/
балансодержатель

Наименование
автомобильной
дороги

Идентификационный
номер автомобильной
дороги

Протяжен
ность
дороги,
 км

Тип покрытия

Сведения о
соответствии
автомобильной дороги и
её участков
техническим
характеристикам класса
и категории

Вид разрешённого
использования
автомобильной
дороги, значение

асфальто
бетонное

грунтовое щебённоч
ное

Администрация
Янгелевского
городского
поселения
Нижнеилимского
района
ОГРН
1053847044965

Почтовый адрес:
665699,
Иркутская
область,
Нижнеилимский
район, р.п.
Янгель, мкр.
«Космонавтов»
д.9 «а»

Автомобильная
дорога по ул.
«Транспортная»

25 226 575
ОП МП -001

2,4

2,4

-

-

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога по ул.
«Центральная»

25 226 575
ОП МП- 002

0,337

0,337

-

    -

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога по ул.
«Первых
строителей»

25 226 575
ОП МП -003

0,671

0,4

-

 0,271

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога по ул.
«Солнечная»

25 226 575
ОП МП -004

0,316

0,316

-

    -

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога по ул.
«Школьная»

25 226 575
ОП МП -005

0,6

0,2

-

      0,4

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

 Автомобильная
дорога по ул.
«Дачная»

25 226 575
ОП МП -006

1,508

-

-

1,508

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога - проезд
 ул.
«Самострой»

25 226 575
ОП МП -007

0,9

0,3

-

     0,6

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога по ул.
«Объездная»

25 226 575
ОП МП -008

0,5

0,5

 Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога - проезд

мкр «Звездный»

25 226 575
ОП МП -009

0,218

0,218

-

 Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога – проезд
по мкр.
«Космонавтов»

25 226 575
ОП МП -010

0,4

0,4

-

     -

Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога по ул.
«Песчаная»

25 226 575
ОП МП -011

0,393  0,393  Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения

Автомобильная
дорога по ул.
«Молодёжная»

25 226 575
ОП МП -012

0,405      0,405 Дорога обычного типа,
ІV категории

Общего
пользования,
автомобильная
дорога поселения